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»,5? "Magyar Dolgozóit 'P~dr íjának pófitiTcifla ~ flf 
tnagyar, munkásosztály politikája. Ez a politika 
ö munkásosztály. a magyar nép anyagi 'és szellemi 
felemelkedésének. Magyarország felvirágoztatásának, 
a bekének, a nemzeti függetlenségnek, a nemzeti egy 
ség megerősítésének, a szocializmus építésének a por 
litikájav' 

A Központi Vezetőség október 31-i határozatából. 

Egyetemi és Főiskolai 
szakszervezeteink feladatai 

Egyetemi és Főiskolai szakszerve-
zeteink eddigi munká ja azt mutat-
ja , hogy a dolgozóknak ebben a fon-
tos tömegszervezetében határozot-
tan megta lá lhat juk azt a készsé-
get, amellyel előmozdítja pár tunk 
és kormányunk célkitűzéseinek ér-
vényesülését. Munkájuk negatívu-
mai főként onnan erednek, hogy 
még mindig nem eléggé lá t ják vi-
lágosan az előttük álló feladatokat. 
Tevékenységüket ál talában túlsá-
gosan leszűkítik a szociális termé-
szetű kérdések • megoldására, s 
más súlyponti kérdésekre nem for-
dítanak kellő figyelmet. 

Pár tunk Központi Vezetőségének 
legutóbbi határozatai egyben szak-
szervezeteink számára is megszáll-
ják azokat a feladatokat, amelyek 
határozottan megjelölik további 
munká juk irányvonalait . Szintén 
értékes i ránymutatás t nyúj tanak 
számukra a I I I . szakszervezeti vi-
lágkongresszus felhívásai és hatá-
rozatai. Elengedhetetlenül szük-
séges, hogy munká juk további si-
kere érdekében maradéktalanul 
felhasználják az említett határoza-
tok hasznos útmntatásni t . 

Ezeket kell tükrözniük munka-
terveiknek is, amelyekben terv-
szerűen kell biztositaniok a kérdé-
ses feladatok kivitelezését. 77 mun-
katerveknek • szoros összhangban 
kell állniok a párt- és állami 
szervek célkitűzéseivel, hogy saját 
tevékenységük is előbbre vigye 
nzok sikeres teljesítését. A mun-
katerveket még mindig nem készí-
tette el valamennyi egyetemi szak-
szervezeti alapszerv, ez pedig azt 
eredményezte, hogy a tanév kez-
dete óta munká juk inkább ötlet-
szerű, mintsem tervszerű volt. 
Az Egyetemi Pártbizottság és 
pártalapszervezetek azzal járul-
liatnak hozzá a szakszervezeti mun-
katervek színvonalának emelésé-
hez, ha tapasztalataikat a szak-
szervezeti alapszervek rendelke-
zésére bocsátják, s felhívják fi-
gyelmüket -azokra a kérdésekre, 
amelyekre a t jövőben az eddiginél 
lényegesen nagyobb figyelmet kelj 
íordítaniok. 

Egyetemi szakszervezeteinknek a 
továbbiak során sokkal többet kell 
törődniük a dolgozók politikai ne-
velésével. E cél megvalósításának 
döntő előfeltétele, hogy a szakszer-
vezeti bizalmiak közöttük rendsze-
res felvilágosító munkát folytassa-
nak. Étinek érdekében fel kell szq-
molniok a szakszervezeti agitációs 
munkának azt a komoly hiányossá-
gát, hogy a kari szakszervezeti bi-
zottságok eddig általában csak 
kampányszerűen foglalkoztak ak-
tíváikkal, akik e nélkülözhetetlen 
támogatás hiányában nem tudtak 
eléggé szoros kapcsolatot teremteni 
a dolgozókkal. Ugyanakkor azon-
ban az is általában visszatérő je-
lenség, hogy a bizalmi-hálózat nem 
minden reá ja bízott feladatot old 
meg teljes odaadással — mint pél-
dául az országgyűlési választások, 
békekölcsönjegyzés agitációi so-
rán te t te — hanem megelégszik a 
szakszervezeti alapszervektől ka-
pott szempontok rövid és mechani-
kus közlésével. Természetesen ez 
utóbbi esetben nem alakulhat ki a 
tagság és a bizalmiak között olyan 
kapcsolat, amely lehetővé tenné 
a dolgozók bírálatainak és javas-
latainak felszínre jutását . 

A korábbi szakszervezeti taggyű-
léseken megmutatkozott, hogy a 
dolgozók és a szakszervezeti ve-
zetőségek között nem eléggé mé-
lyült el a kavesolat: a tagság ál-
talában húzódozik a hozzászólások-
tól, s véleményüket inkább egyéni 
beszélgetések alkalmával juttatják 
kifejezésre, mintsem, ahogy kivá-
italos volna, a szakszervezeti tag-
gyűléseken. Ebből azt a következ-
tetést kell levonniok szakszerveze-
teinknek. hogy sokkal közvetlenebb 
légkört kell köztük és az egyetemi 
dolgozók között kialakítaniok — 
éppen a bizalmiak munkájának 
megjaví tásán keresztül. Oda kell 
hatniok, hogy minden egyes ok-
tató, illetve más dolgozó érezze 
azt, hogy bírálata és javas-
la ta termékeny ta la j ra talál, 
hogy bírálatával a maga és a 
közösség érdekeit is szolgálja. A 
szakszervezeti alapszerveknek az 
ilyen őszinte megnyilvánulásokat 
nemcsak sa já t munkájukban kell 
gyümölcsöztetniük, hanem a párt-
szerveknek is rendelkezésére kell 
hoesátaniok. Ez egyik döntő lánc-
szeme annak, hogy egyetemi szak-

szervezeteink az eddiginél jobban 
töltsék be a „transzmissziós szíj" 
megtisztelő szerepét. Emellett az 
állami vezetéssel is szorosabb kap-
csolatot kell létesíteniük. Igen he-
lyes volt, hogy a tanév kezdetén 
szakszervezeteink önként vállalták 
például az egyetemi diákotthonok 
meglátogatását, ahol oktatósze-
mélyzeti aktíváik ú t j án a gyen-
gébb felkészültségű hallgatók ta-
nulmányi problémáira felvilágosí-
tásokat nyúj tanak, szociális hely-
zetüket is figyelemmel kísérik és 
erről az illetékes állami szerveket 
tájékoztat ják. Ezeken kívül azon-
ban más területeken is elő kell se-
gíteniök az egyetemi vezetők cél-
kitűzéseinek érvényesülését, így 
például a munkafegyelem megszi-
lárdulását, az intézeti munkák jó 
megszervezését. Jól látta feladat-
körét a Jogi Kar szakszervezeti bi-
zottsága, amikor a kar által ren-
dezett ankét sikerét eredményesen 
mozdította elő azáltal, hogy bizto-
sította Trcncsényi-Waldapfel aka-
démikus elvtárs, a Pedagógusok 
Szakszervezete központi vezetőségi 
tagjának az ankéton való részéte-
lét, illetve értékes hozzászólását és 
bírálatát. 

Szintén fontos feladata egyete-
münk szakszervezeti alapszervei-
nek, hogy kedvezőbbé tegyék az 
egyetemi oktatók és a többi dolgo-
zó munkafeltételeit. A kormány-
programon szellemében bátran fel 
kell vetniök a megoldást váró szo-
ciális kérdéseket, a segélyezés kér-
désének az eddiginél nagyobb terv-
szerűségét, a lakásviszonyok meg-
javítását , nehogy ezek nem kellő 
megoldása hátrál tassa az oktató 
és tudományos munka sikerét. Az 
állami szerveknek az eddiginél lé-
nyegesen nagyobb megértést kell 
tanúsítaniok a szakszervezetek szo-
ciális célkitűzései i rányában (pél-
dául burgonyabeszerzósi akció). Az 
üdültetések sikerét különösen a fo-
nyódi egyetemi üdülő jobb kihasz-
nálásával, illetve felszerelésének 
kiegészítésével kell előmozdítaniok. 

További igen fontos egyetemi 
szakszervezeti feladat, hogy a jö-
vőben élénkebb kul túrmunka in-
duljon meg az egyes karokon. En-
nek nem csupán az Egyetemi Né-
pi Együttes és a kar i kultúrcso-
portok káderutánpótlása biztosí-
tásában kell megnyilvánulnia, ha-
nem a kul tnrál is rendezvények lá-
togatása megszervezésében is. A 
kar i knltúrfelelősöknek fejleszte-
niük kell a dolgozókban a kultú-
ra i ránt i érdeklődést, hogy min-
den dolgozót bevonjanak a kultúr-
forradalmunkban való részvételre. 
A szakszervezeti knltúrfelelősök-
nek különó'sen a DlSZ-kultúrfelelő-
sökkel kell az eddiginél szorosabb 
kanesolatot létesíteniük. Együttes 
erővel, jó felvilágosító munkával 
meg kell nyerni az egT"temi i f jú -
ságot és dolgozóknt a Winyvtárak, 
a színház, mozi, hangversenyek és 
más kulturál is jellegű előadások 
látogatására. 

Egyetemeink és a Főiskola szak-
szervezeti alapszerveinek arra is 
törekedniük kell, hogy a dolgozók 
számára minél nagyobb snortolási 
lehetőségeket biztosítsanak. Az 
egyetemi intézmények közötti fút-
ba 11 mérkőzéseken igen sok dolgozó 
— köztük több kiváló oktató — vesz 
részt, akik már meggyőződtek ar-
ról, hogy a sport mennyire termé-
kenyítőleg ha t munká juk elvégzé-
sére is. Arról is kell azonban az 
egyetemi sportkörüknek és a szak-
szervezeteknek együttesen gon-
doskodniok, hogy az eddiginél na-
rvobb számban jelenjenek meg n 
dolgozók az MHK-edzéseken és 
p r ó b á i m . 

A SZOT határozata értelmében 
most fotvnak egyetemünkün a szik-
szervezeti választások. Az eddigi 
tapasztalatok azt muta t ják , hogy e 
taggyűléseket a vezetőségeknek 
sokkal jobban kell előkészíteniük. 
Jó felvilágosító munkával arla 
kell hatniok. hogy az eavetemi dol-
gozók őszintén elmondják véle-
ményüket az egyetemi szakszerve-
zeti munkáról, s bátran közöljek n 
hibák kiküszöbölésére vonatkozó 
javaslataikat. Ezek p taggyűlések 
valósítsák meg — a IIT. szakszer-
vezeti vPágknngrcsszus határozatá-
nak megfelelően — a szakszerve-
reteknek a tömegekkel való állan-
dó és szoros kapcsolatát, hogy ez-
zel hatékonyan mozdítsák elő nár-
tnnk és kormányunk célkitűzései-
nek győzelmét. 

„Rákosi Mátyás Tanulmányi Érdemérem"-mel tüntették ki 
Egyetemeink és főiskolánk 1952-53-ban végzett 

négy hallgatóját 
ÁZ ORVOSEGYETEMRŐL' ÁBRAHÁM ENDRÉT, BALÁZS VIKTORT, A TUDOMÁNYEGYEJ 

TEMRÖL TÜDŐS FERENCET, A PEDAGÓGIAI FŐISKOLÁRÓL HOMOKI ERZSÉBETET. 

TÜDŐS FERENC okleveles ve-
gyész, jelenleg szovjet aspi ranturán 
van. Tanulmányai t egész idő alat t 
ki tűnő eredménnyel végezte és 
kitűnően államvizsgázott. Két éven 
át volt demonstrátor a Szervetlen 
és Analit ikai Intézetben és intézeti 
munká já t lelkesen végezte. IV. 
éves korában Rákosi-ösztöndíjat 
kapott, 

BALÁZS VIKTOR 1951. óta dol-
gozik a Mikrobiológiai intézetben. 
Az okta tómunkában sikeresen köz-
reműködött és emellett a virus-ku-
tatás számos módszertani munká -
latát sajá t í tot ta el. Kuta tásainak 
eredményéért akadémiai jutalom-
ban részesült. Tanulmányal t szin-
tén általános jeles eredménnyel 
végezte, „ . ... ] -

ÁBRAHÁM ENDRE három éve 
dolgozik a Mikrobiológiai intézet-
ben. Ezen idő alatt akt ívan részt vet t 
az intézet oktató és tudományos 
kutató munká jában . Mint Iváno-
vics professzor junior munka t á r -
sa, az egyik tervtéma kidolgozásán 
sikeresen dolgozott és az Akadé-
miától ez év elején pénzjutalomban 
is részesült. Valamennyi szigorlatát 
kitűnő, ill. jeles eredménnyel t e U 
te le. 

Tanszemélyzeti pártaktíva értekezlet 
A kommunista aktíva-értekezlet-

nek fontos szerepe van a kollektív 
vezetés megjavítása, a pár tdemokrá-
cia elmélyítése, s nem utolsó sor-
ban a kommunisták aktivi tásának 
fejlesztése szempontjából. Az 
Egyetémi Pártbizottság által össze-
hívott aktíva-értekezlet beszámoló-
ját Kalmár László elvtárs, az EI 'B 
elnöke tar tot ta meg. 

Ka lmár elvtárs beszámolója ele-
jén rámutatot t arra , hogy a pár t -
aktíva fejlesztését és nevelését a 
pártszerveknek különöskép szem 
előtt kell tartaniok. Ugyanakkor 
nemcsak taní tani kell az aktívát, 
de tanulni is kell tőle. »Mi most 
elsősorban azért hívtuk össze az 
elvtársakat —, mondotta Kalmár 
elvtárs —, hogy tanu l junk az elv-
társaktól, hogy segítséget kap junk 
soronlevő, legfontosabb feladataink 
megoldásához.« Felhívta a figyel-
met arra, hogy az alapszervezetek 
is él jenek azzal a segítséggel, amit 
a pártaktíva-értekezlet jelent, an-
nak érdekében, hogy egyes felada-
tok megoldásánál elkerül jék a hi-
bákat, kiküszöböljék a bürokrat iz-
must. A következőkben rá tér t Kal-
már elvtárs beszámolójának lő 
problémáira. 

Elsőnek az oktató-nevelő munká-
val, a hallgatóság tanulmányi fe-
gyelmének kérdésével foglalkozott. 
Utalt a mult tanulmányi év né-
hány tapasztalatára, főleg a vizs-
gák vonatkozásában. Az államvizs-
gákon helyenként maximaiizmus 
jelentkezett azáltal, hogy a főbb 
kérdések át tekintése helyett 
egyesek apró részletkérdések szá-
monkérését helyezték előtérbe. A 
túl hosszú vizsgaidőszak végén 
már erősen érezhető volt hall-
gatóink kifáradása. Az utóvizsgák 
megfelelő időpontját és fo rmájá t 
még nem sikerült megtalálnunk. 
Az utóvizsgázók emiatt most szep-
temberben is órákat mulasztottak. 
A továbbiakban a jelen tanév ed-
digi tapasztalataira tér t ki. össze-
gezte a marxizmus-leninizmus sze-
minár iumokra való felkészülést, 
rámutatot t arra, hogy az aktivitás 
nem kielégítő és súlyos hiba az, 
hogy a hallgatóink jórészt nem 
mennek tovább a leírt betűnél, 
nem próbál ják alkalmazni a ta-
nultakat . Ez a dogmaiizmus, betű-
rágás veszélyével fenyeget. Ko-
moly hiányosságok mutatkoznak a 
jegyzetelés területén is. — A mult 
év tapasztalatai a r ra figyelmeztet-
nek, hogy a tanszemélyzet ideoló-
giai oktatásánál sincs minden 
rendben. Hibák vannak az elmé-
letileg elsajátí tott anyag gyakor-
lati alkalmazásánál, a konferenciá-

kon pedig a vélemények őszinte 
nyilvánításában. A résztvevők fél-
tek, hogy esetleges téves nézeteik 
valahol -«feljegyzésre« kerülnek. E 
hibákon a jelen oktatási évben fel-
tétlenül jav í tanunk kell. 

Az' orosz • nyelv tanulásával sincs 
minden" rendben:» r előfordulnak 
»•puskázások« — pl. a Bölcsészka-
ron. Helyenként igen magas a hiány-
zás! arány, így a Orvosegyetem IV. 
évfolyamán. A honvédelmi isme-
retek oktatásával kapcsolatos ta-
pasztalatok azt muta t j ák , hogy a 
táborozások folyamán fejlődött 
hallgatóink helytállása, azonban az 
év elején nehezen lendültek bele 
az anyag tanulásába. A TTK II. 
éves matematikus-szakos hallgatói 
elhanyagolják ezt a fontos tárgyat. 

Okta tó-nevelő . munkánk terüle-
tén a- pártszervezetek elkövették 
azt a hibát , hogy a szakmai tár-
gyakkal nem foglalkoznak kellő 
mértékben. Sokan helytelenül úgy 
vélik, hogy a pártszervezetnek .és 
a DISZ-nek csak a »patronált 
tárgyakra« kell f igyelemmel lenni-
ök, a szaktárgyak viszont az állami 
vezetésre- tartoznak. Nincs minden 
rendben a DISZ-funkcionáriusok 
tanulmányi - példamutatása terén 
sem. 

A másik fő probléma, mellyel 
Kalmár elvtárs beszámolójában 
foglalkozott, a hallgatóság és az 
egyetemi oktatók túlterhelésének 
kérdése volt. Ezt elsősorban a 
DISZ-funkcionáriusokkal kapcso-
latban vete t te fel. A jogi-kari 
DISZ-szervezet úgy próbált ezen 
segíteni, hogy az egész karon egy 
alapszervezetet hozott létre. Kal-
m á r elvtárs beszámolójában a túl-
terhelés elret tentő példáit hozta 
fel egyetemünk életéből. Rámuta -
tott arra , hogy ezen csak úgy tu-
dunk segíteni, ha arányosan oszt-
juk meg a munkát , az állami és 
tömegszervezeti vezetés pedig nem 
fél bevonni egyes területeken kez-
dő pártonkívülieket sem; igen el-
harapódzott az a helytelen szokás, 
hogy állami megbízatást is azok 
kapnak, akiknek már úgyis elég 
párt-, vagy egyéb politikai, tá rsa-
dalmi m u n k á j u k van. Komoly ve-
szélyként jelentkezik a rendezvé-
nyek, értekezletek túltengése: ez az 
aktivitás észlelhető csökkenéséhez, 
fásultsághoz, hozzászólások hiá-
nyához vezetett. 

A beszámoló végül a pártszerve-
zetek és az állami vezetés kapcsola-
tának kérdését tárgyalta. Pá r tunk 
Központi Vezetőségnek 1953. júni-
us 27—28-i határozata igen sok 
tennivalót tár t fel ezen a téren. 
Gyökeresen változtatni kellett azo-

kon a módszereken, amelyek az ál-» 
lami szervek funkcióinak kisa já t í -
tásához, ezzel önállóságuk elvételé-
hez vezettek. Történt is lényeges 
változás ebben az i rányban: m a 
már az EPB politikai tanácsot, .vé-
leményt ad az állami szerveknek 
egyes kérdésekben anélkül, hogy 
önállóságukat elvenné, helyettük 
végezné el a feladatokat . De még 
nem minden vonalon mutatkozik 
megfelelő javulás. így pl. még nem 
sikerült minden vonatkozásban a 
TTK állami vezetését és az E P B 
politikai tanácsadását kellő össz-
hangba hozni. Az állami és pá r t -
szervek kapcsolatánál igen komoly 
hiányosságok merülnek fel a Jogi 
Karon, ahol a kommunista és pá r -
tonkívüli professzorok viszonya 
nem megnyugtató; úgy tűnik, hogy 
itt személyi ellentétek, egészségte-
len csoportosulások gátolják az, 
egészséges oktató- nevelőmunka ki-
alakulását, a pártonkívülieknek a 
párthoz való közeledését. Helyes 
lehne, ha az érdekelt elvtársak 
nyílt, őszinte vi tában tisztáznák 
maguk közt e problémákat . — 
Eredmények is mutatkoznak á 
pártszervek és az állami vezetés 
kapcsolatában, pl. az Orvosegye-
tem esetében, de másut t is. ahol at 
»kényes« kérdéseket szcmtől-szcm-
be megtárgyal ják. 

Ka lmár elvtárs rövid, világos, 
jól súlypontozott beszámolója a l -
kalmas indítást adott ahhoz, hogy 
az értekezlet valóban a legdöntőbb 
feladatokat tárgyal ja meg és egész-
séges kri t ikai szempontokat vessen 
fel. 

Az aktíva résztvevői sok vonat-
kozásban értékes tapasztalatokkal, 
észrevételekkel egészítették ki a 
beszámolót. Az oktató-nevelő m u n -
kának azonban csak egyetlen egy 
részletkérdését tárgyal ták meg 
alaposabban, mégpedig a hallga-
tók örvendetesen növekvő kri t ikai 
aktivi tásának helyes mederbe va-
ló terelését, jó irányba történő 
fejlesztését. A hallgatók DlSZ-tag-
gyűléseken és egyéb a lkalmakkor 
helyes kri t ikai szempontokat vet -
nek fel, többek közt a Katonai 
Tanszék és a Marxizmus-leniniz-
mus Tanszék munká jáva l kapcso-
la tban; ezeket az értekezlet is 
megtárgyalta, kiegészítette. Moll 
elvtárs hozzászólásából ki tűnt , 
hogy a hallgatóság soraiból elhang-
zott kr i t ikának csak egy részét 
ismeri a Honvédelmi Tanszók. 

Igen sok hozzászólás felvetette 
azt, hogy az előadók oktató-nevelő 
munká jáva l kell elérnünk, hogy 
hallgatóink mindjobban megtanul-

(Folytatás a, második oldalon.) 
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